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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,  
    poslední zpravodaj vyšel již před půl rokem, 
jelikož se důležité aktivity obce musely 
nejednou přizpůsobovat novým 
skutečnostem. Některé informace ve 
zpravodaji by tak byly neaktuální nebo 
nesprávné. To se ukázalo i na četnosti 
zasedání ZO, kterých bylo v letošním roce 
nadstandardně 8. 
      V létě byl zahájen zkušební provoz nové 
kanalizace a ČOV, který bude probíhat do 
února 2023. Do této doby je nutné vyhodnotit 
náklady spojené s odváděním a čištěním 
odpadních vod a stanovit podmínky úhrady za 
stočné. 
     Již minulý rok připravená obnova 
asfaltových povrchů místních komunikací se 
zkomplikovala odstoupením spol. Eurovia od 
dodávky díla. V současné době probíhá nové 
výběrové řízení s tím, že celková obnova 
místních komunikací by měla být provedena 
do konce července příštího roku. Letos byl 
proveden pouze úsek v části „Draha“.   
Důležitým rozhodnutím zastupitelstva obce 
bylo odsouhlasení vzniku příspěvkové 
organizace obce zřizované za účelem zajištění 
činností základní a mateřské školy, školní 
družiny a školní jídelny. Tato forma zajišťuje 
naší škole nově tzv. právní subjektivitu, což 
v praxi znamená její samostatnost v řízení 
(ředitel/ka), větší možnost rozhodovat o 
finančních záležitostech zařízení, způsobu 
organizace výuky i ostatních činnostech.        
     Cesta k dosažení tohoto úkolu není 
jednoduchá. Postupně probíhají 
administrativní a právní kroky, kterých je 
několik. Stěžejní však bude výsledek 
konkurzního řízení na ředitele/ku a zápis 
školského zařízení do rejstříku škol.  Cílem 
změny je rozšíření počtu ročníků ZŠ na 4 a 

dále na 5 ročníků, tak aby škola zajišťovala 
ucelenou výuku 1. stupně ZŠ. Výsledkem 
tohoto rozhodnutí by měly být zároveň větší 
možnosti pro vzájemnou součinnost mezi 
potřebami obce, která je zřizovatelem této 
organizace a vedením školy. Je možné, že 
s rozšířením činnosti školy budou muset být 
řešeny i některé stavební úpravy, tak aby 
parametry uspořádání prostor odpovídaly 
hygienickým požadavkům.  
     Do finančního hospodaření obce znatelně 
zasahuje neúměrné zvyšování cen energií i 
ostatních komodit potřebných pro řádnou 
správu a rozvoj obce. Po přepočtu spotřeby 
energií obce za minulé roky na zastropované 
ceny dané od 1. 1. 2023 vychází pro příští rok 
navýšení plateb u plynu o 150 tis. Kč a u 
elektřiny o 450 tis. Kč. V rámci možností jsou 
ze strany obce prováděny úpravy spotřebičů, 
svítidel, úpravy teplot a časů jejich provozu, 
tak aby se předpoklad neprojevil v plné výši.   
     Zařazení dalších investičních akcí pro příští 
rok se bude odvíjet od finančního 
vyhodnocení stávajícího roku s přihlédnutím 
na zvýšení cen energií, nákladů na obnovu 
komunikací, které vyplynou z výběrového 
řízení a z možných dotačních výzev. V zásadě 
by se mohlo jednat o zařazení akcí jako 
doplnění chybějících asfaltových povrchů a 
obrubníků komunikací v lokalitě Jižní čtvrť, 
čtyři zpevněné plochy pro sběrná místa na 
kontejnery pro tříděný odpad, úprava 
veřejného prostranství před kostelem a 
přístup na dolní hřbitov, vyřešení prostoru 
před hřištěm a okolo parkoviště.     
     Samozřejmostí by mělo být řešení dalších 
otázek týkajících se správy a údržby majetku 
obce a příprava rozvojových cílů 
obce.      

 
Jménem svým, jménem zastupitelstva obce a zaměstnanců obecního úřadu Vám 

přeji pěkné prožití Vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v osobním i 

pracovním živote v roce 2023.                                                                     

 Miroslav Maroul, starosta obce 



3 
 

Informace ze školy a školky 

Zprávičky ze školy a školky  

     Ve škole od poloviny října zastupuje za pí 
Vaisarovou, která je v pracovní neschopnosti, pí 
Matysková, která má s výukou mnohaleté 
zkušenosti. 

     Žáci změnu přijali dobře, pracují velice dobře 
a snaží se osvojovat si co nejvíce dovedností. 
Výuka jim byla během listopadu zpříjemněna 
„Týdnem s krtečkem“. 

      Společně se školkou pak viděli divadelní 
představení Zvířátka na statku a hudební pořad 
Vánoční zpívánky. Oba pořady proběhly u nás ve 
škole. 

    Ve školce děti pokračovaly v tématu „Podzim“ 
a pomalu se začaly chystat na období „Zimy“, 
adventu a čas Vánoc.  

     Toto období jsme zahájili všichni společně 
rozsvícením vánočního stromečku u kostela, 
které se konalo v pondělí 28. 11. a bylo tak 
příležitostí pro společné setkání a strávení 
příjemného podvečera plného předvánoční 
atmosféry. Celý program obohatili svým 
hudebním vystoupením i Tomáš Zákravský, 
Fanda a Venda Strnadovi, Kristián a Matyáš 
Němcovi. Všichni jsme si tak mohli zpříjemnit 
příchod adventního času.  

     Teď nás všechny čeká připomínání všech 
zvyků a tradic na prosinec – Barbora, Mikuláš, 
Lucie a Vánoce. 

     Jako každoročně bychom vás všechny chtěli 
pozvat na vánoční besídku, kterou si pro vás 
připravili děti ze ZŠ a MŠ, která se bude konat 
v úterý 20. prosince od 16 hodin na sále místního 
pohostinství. Těšíme se na Vás. 

     Závěrem nám dovolte popřát 
všem krásné Vánoce a do nového roku klid, 
pohodu, hodně optimismu a hlavně zdraví. Děti, 
žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ – pracoviště 
Bezděkov nad Metují. 

 

Informace z knihovny  

     V současné době máme 6 pravidelných 
dospělých čtenářů a 3 dětské čtenáře. Většina 
dětských čtenářů končí návštěvy knihovny po 
ukončení školní docházky do naší školy a 
odchodem do vyšších ročníků. 

     Výběr knížek pravidelně obměňujeme zhruba 
každé 2 měsíce ve spolupráci s knihovnou v Polici 
nad Metují. Provozní doba je v úterý od 15 do 17 
hodin. Stále nabízíme i možnost domluvy 
výpůjčky telefonicky. 

Do nového roku přejeme všem hodně sil, pevné zdraví, spokojenost a splnění všech přání.                     

 

Žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ  
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TJ SOKOL 
 
      Opět se blíží čas vzpomínek na pomalu 
končící rok 2022 a příprav na krásné vánoční 
svátky. I v naší TJ se v uplynulém období udály 
velké změny. V prvním patře tělocvičny byla 
vyměněna okna, byla zbourána budova 
pokladny, která v poslední době sloužila jako 
sklad výstroje. Podél hřiště vznikl nový 
chodník. V rohu u samoobsluhy bude 
v budoucnu nový, bezpečnější vchod do 
celého areálu a z části plochy bylo 
vybudováno parkoviště pro 
návštěvníky.  

      Z uspořádaných akcí bych připomněl 
populární Kuličkiádu, besedu s autory  knihy  
„ Metuje známá i neznámá“ Evou 
Koudelkovou a Alešem Fettersem. Zimní 
bruslení na hřišti bylo jako za starých časů 
nahrazeno bruslením na zamrzlých rybnících. 
Velice pozitivní je skutečnost, že za podpory 
vedení obce je možné udržet v provozu 

tělocvičnu pro cvičení a sportovní hry. 
Tělocvičnu využívají k cvičení maminky 
s dětmi, floorbalisté a hasiči. Již druhým 
rokem zde vede paní Hrádková zdravotní a 
kompenzační cvičení. Další prostory jsou 
využívány komerčně (oslavy, výročí, 
svatby,….). Na konci listopadu parta ledařů 
postavila mantinely, takže teď už bude 
záležet jen na tom, s čím se představí paní 
zima. 

    V příštím roce určitě uspořádáme další 

ročník Kuličkiády a pevně věřím, že i další 

akce. Budeme rádi, když areál i tělocvična 

budou sloužit ke sportu a setkávání se po celý 

příští rok. Rádi bychom zainvestovali do oprav 

střídaček, jejichž stav je už dlouho žalostný. 

Po velmi dlouhé době máme v plánu 

svolat výroční členskou schůzi.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                         Vážení občané,  

                                přejeme Vám klidné a radostné svátky vánoční.  

                                    V novém roce 2023 pak hodně zdraví a 

           osobní spokojenosti.  

 

Zdeněk Borna ml., předseda TJ SOKOL, správce 
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Sbor dobrovolných hasičů Bezděkov nad Metují 

 

     V neděli 25. 9. 2022 proběhlo v Benešově 
první Mistrovství České republiky v běhu na 
60 m s překážkami. Naše reprezentantka 
Adéla Bornová za SDH Bezděkov nad Metují 
vybojovala krásné 52. místo (čas 13:59 s) ze 
120 zúčastněných v kategorii starších dívek.     
     Moc jí děkujeme za účast a reprezentaci na 
takové soutěži. 
     30. 9. 2022 jsme se zúčastnili soutěže Běh 
Okolo Rzu konané v Nízké Srbské, družstvo 
mladších vybojovalo 2. místo a družstvo 
starších 9. místo.  
     15. 10. 2022 se konal Memoriál J. Kárníka v 
Mezilesí i této soutěže jsme se zúčastnili a i za 
nepříznivého počasí mladší vybojovali 17. 
místo (z 29 družstev) a starší 29. místo (z 34 
družstev). 
     Celý podzim se scházíme ve staré hasičárně 
a v tělocvičně, kde cvičíme, hrajeme florbal a 

zdokonalujeme své dovednosti na další 
sezonu.  

 
Přejeme všem krásné a klidné svátky a do nového roku přejeme hodně zdraví. 
        

Mladí hasiči 
Sbor dobrovolných hasičů Bezděkov nad Metují 

  

  

 

Jirásek jak ho neznáme 

     „Kdyby Jirásek žil v Hollywoodu, byl by 
milionářem protože měl výborné zápletky. 
Oslavoval český národ, ale ne na úkor jiných. Tu 
a tam zušlechťoval naši historii a prokládal ji 
sentimentálními příběhy, a tak nám ji přibližoval 
a činil  milovanější.“ Řekl kdysi o našem slavném 
spisovateli slavný herec a režisér Jan Werich. 
Jenomže Alois Jirásek žil u nás, takže se nestal 
milionářem, ani nedostal Nobelovu cenu za 

literaturu, a co horší - dodnes je „moderní“ 
znevažovat jeho dílo. Neuškodí připomenout pár 
životopisných dat. Narodil se 23. srpna 1851 
v Hronově. Pocházel ze starého selského rodu, 
jeho otcem byl Josef Jirásek, původně tkadlec a 
potom pekař, matka Vincencie, rozená Prouzová. 
Před Aloisem  Jiráskem se jeho rodičům narodily 
děti: Helena, Josef, Emilie, po něm Rudolf, Žofie, 
Božena, Adolf a Antonín. Navštěvoval německé 
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benediktinské gymnázium v Broumově, české 
gymnázium v Hradci Králové na pražské 
univerzitě vystudoval historii. Čtrnáct let žil 
v Litomyšli a působil tam jako gymnaziální 
profesor českého jazyka, dějepisu a zeměpisu.    
     Publikovat začal v době svých pražských 
studií, v Litomyšli vznikají první významné práce, 
vedle Filozofské historie i Psohlavci. V roce 1879 
se Jirásek oženil s Marií Podhájskou, dcerou 
zámožného soukromníka. Měli osm dětí, sedm 
dcer a jednoho syna. Roku 1888 Jiráskovi 
přesídlili do Prahy, kde žili v Resslově ulici  č. 1 až 
do spisovatelovi smrti 12. března 1930. V Praze 
Alois Jirásek pokračoval v pedagogické práci, 
(vyučoval na gymnáziu v Žitné ulici) i v literární 
činnosti. Pobyt v Praze mu dal možnost styku 
s uměleckým i vědeckým světem. Obnovil i 
osobní styky s Mikolášem Alšem, s nímž sdílel 
obdobné umělecké představy a plány a se 
spisovateli lumírovského kruhu (J. V. Sládkem, 
Jaroslavem Vrchlickým a Josefem Thomayerem), 
navázal přátelství se Zikmundem Wintrem a K. V. 
Raisem. Trvalé kontakty měl také s mladší 
generací (J. S. Macharem, Jaroslavem Kvapilem a 
Zdeňkem Nejedlým), V Praze vznikla všechna 
jeho dramata a nejrozsáhlejší románová díla.     
     Řádným členem České akademie věd a umění 
byl zvolen 3. července 1890 a roku 1901 byl 
jmenován mimořádným členem Královské české 
společnosti nauk. Od roku 1909 byl v penzi a 
věnoval se výhradně literatuře. Z Prahy často 
zajížděl do rodného Hronova, ale též podnikal 
studijní cesty do míst, kam umisťoval děj svých 
děl. V roce 1876 poprvé navštívil Chodsko, které 
pak navštívil ještě několikrát. Dále se podíval do 
Drážďan (1885), jižních Čech (1887), Kostnice a 
Itálie (1890), na Slovensko (1897), do Bledu 
1901) a do Uher (1897). Ve shodě s charakterem 
svého celoživotního díla jako jeden z prvních 
podepsal v květnu 1817 Manifest českých 
spisovatelů, významné prohlášení podporující 
politické úsilí o státní samostatnosti českého 
národa. S Isidorem Zahradníkem (pozdějším 
ministrem železnic) se zúčastnil čtení deklarace 
vyhlášení československé samostatnosti dne 28. 
října 1918 v 11 hodin před sochou sv. Václava.   

     V sobotu 21. prosince 1918 vítal po jedné 
hodině odpolední projevem prezidenta 
Masaryka na Wilsonově nádraží v Praze při jeho 
triumfálním návratu do vlasti. V období tzv. první 
republiky se s prezidentem Masarykem často 
setkával. Univerzita Karlova udělila Aloisi 
Jiráskovi 2. dubna 1919 čestný doktorát filozofie. 
Gymnázium v Resslově ulici neslo od roku 1921 
na jeho počest název Jiráskovo gymnázium.   
V nově vzniklé Československé republice se stal 
poslancem Revolučního národního shromáždění 
Republiky československé. V parlamentních 
volbách v roce 1920 získal senátorské křeslo 
v Národním shromáždění. Senátorem byl do roku 
1925. V parlamentu zasedal za výrazně 
pravicovou Československou národní 
demokracii. Jeho vstup do Československé 
národní demokracie byl logický, protože tato 
strana byla pokračovatelkou strany mladočeské, 
jejímž přívržencem byl Jirásek už před první 
světovou válkou.  
     Z římskokatolické církve Alois Jirásek vystoupil 
23. září 1921. Zůstal sice nadále věřícím 
křesťanem, ale do žádné církve už nevstoupil, 
zůstal bez vyznání. V letech 1918, 1919, 1921 a 
1930 byl navržen na Nobelovu cenu za literaturu. 
Co po těchto nominacích následovalo patří 
k temným stránkám naší kulturní historie. „Kdo 
z umělců, milujících svobodu a revoltu a 
nenávidějících jakékoliv státní doktríny, by 
akceptoval člověka oficiálně protěžovaného a 
glorifikovaného,“ psaly některé noviny . . .  
     I vážení umělci a kritici se nechali strhnout 
tehdy módní vlnou a neobjektivně Jiráskovo dílo 
haněli a tupili a Jiráskovy skutečné zásluhy o stát 
relativizovali . . .  
     Na jedné straně starý, vše trpce snášející Alois 
Jirásek a proti němu celá kulturní fronta. Urazit a 
ponížit Jiráska bylo ctí a vyjádření odporu 
k jakékoliv státní doktríně. (Dnes to bohužel není 
o moc lepší). „Ale já už mám dost toho 
srovnávání se světovými autory, s Nobelovou 
cenou apod. Ať si mne nevšímají, a dají mi pokoj.   
     Já vím, co jsem chtěl, komu sloužím, pro koho 
píšu, na cizí svět jsem nikdy nepomyslel, vím, že 
se mně všechno nepovedlo, jak se sluší a vím, že 
to všechno přece není samá kronika a že 
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v lecčems je přece trochu umění,“ hájil se 
nešťastný Jirásek. „Mne zvlášť těší, že v četných 
projevech lásky k Vaší osobě zároveň jest 
vyjádřena láska našeho lidu k dobré české knize. 
Učil jste lid čísti, přemýšleti a uvažovati, to 
znamená připravovati cestu k svobodě...,“ napsal 
mu TGM v blahopřání k 70. narozeninám. Alois 
Jirásek zemřel v Praze 12. března 1930, ale 
pohřben byl v rodném Hronově.  
     V sobotu 15. března, v předvečer pohřbu, se 
před Národním muzeem na Václavském náměstí 
u sochy sv. Václava konala panychida, při které 
promluvili Karel Kramář a František Soukup. 
Národní pohřeb začal 16. března v panteonu 
Národního muzea. Římskokatolická církev 
zakázala k uctění jeho památky zvonit zvony 
pražských kostelů. Pohřbu se účastnil prezident 
T. G. Masaryk, vláda (několik římskokatolických 
ministrů se odmítlo zúčastnit), generalita, rektoři 
vysokých škol, diplomaté spřátelených států. 
Čestnou stráž stáli vojáci 30. Jiráskova pluku a 
sokolové. Nad rakví promluvil ministr školství 
Ivan Doder, Jaroslav Kvapil a Rudolf Medek. Po 
kremaci kolona aut vezla urnu do Hronova a přes 
řadu českých měst, kde se též konala smuteční 

shromáždění. Poslední fáze pohřbu se 
uskutečnila 19. března 1930 v Hronově za účasti 
rodiny, četných spolků, korporací i vojska. 
Namísto zvonů nad Hronovem zněly sborové 
skladby J. B. Foerstera na slova J. V. Sládka: 
Z osudu rukou a Polní cestou. Pohřbu se 
zúčastnily statisíce lidí. „Při rozboru Jiráskovy 
historické beletrie, každého vždy znovu a znovu 
překvapí autorovy rozsáhlé historické vědomosti 
a jeho nesporný cit pro kritiku pramene. Stačí 
uvést, s jakou bravurní jistotou odlišil v českých 
kronikách pozdní podání od dějinné reality, aby 
mohl sestavit soubor Starých pověstí českých,“ 
píše Petr Černej. „Silnou vzpomínku mám na 
Jiráska z vojny, když jsem četl v žaláři jeho 
„Temno“. Tu cítil jsem všecku naši minulost 
dvojnásob těžce – a tím světlejší zdála se mně 
budoucnost, v kterou jsem tak skálopevně věřil. 
Kniha šla z ruky do ruky. My jsme věděli – 
posilněni právě jejich slovy, že musíme býti pány 
svého osudu – „Temno“ bylo nám světlem do 
budoucna“ uvedl Karel Kramář. Nečtěte Jiráska, 
jestli nechcete, neumíte, nebo nemáte čas, ale 
nekopejte do něj    .

 
Helena Bastlová   
Pozn. Článek byl uveřejněn v Kostnických jiskrách v Praze   

     Tento článek byl publikován také 
v hronovském „Unásku“. A protože se o Mistru 
Jiráskovi mluví a píše především jako o 
spisovateli a tak ho také známe a vnímáme. 
Dovolila jsem článek opsat i do našeho 
zpravodaje a přidat ještě údaje o jeho dalších 
zásluhách pro rodný kraj. V nové knížce, nám 
známé spisovatelky Evy Koudelkové, 
„Pomnichovské osudy Čechů z Broumovska“ se 
píše:  
(Kráceno)   
     Vrch Turov byl vnímán jako symbol češství. Po 
úbočí kopce probíhala jazyková hranice mezi 
Čechy a Němci a postupně se vztahy silně 
zhoršovaly. Čeští vlastenci chtěli posílit vědomí 
vlastenectví výstavbou rozhledny a chaty na 
Turově. Jako první vstoupil do jednání Sokol 
v Rokytníku a už v roce 1913 koupil část temene 
vrchu. Po první světové válce bylo rozhodnuto 

postavit jen rozhlednu s názvem Památník 
Legionářů. Než došlo ke stavbě, naskytla se 
možnost koupit starou usedlost stojící na Turově 
i s pozemky. Ze strany Němců byl o koupi velký 
zájem.  
     Vycítili, že jde o víc, než jenom o pozemek, a 
vyvinuli velký zájem. Tomu chtěli za každou cenu 
Rokytničtí zabránit. Neváhali a pravděpodobně 
se museli zadlužit, aby předražený pozemek 
koupili. Do věci se vložil spisovatel Jirásek, což 
dokládá výzva k české veřejnosti k uspořádání 
veřejné sbírky a sám jako první věnoval 1000 
korun se slovy: „To pro začátek, snad nebudu 
sám!“. Zatím co probíhala sbírka, padlo 
rozhodnutí, že bude postavena turistická chata. 
V roce 1924 proběhlo slavnostní otevření pod 
patronací ministra národní obrany a za účasti 
předsedy Klubu Československých turistů Dr. 
Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského a rady 



8 
 

ministra národní obrany. Chata nesla Jiráskovo 
jméno.     
     Dřevěná útulna dlouhého trvání neměla, 
v roce 1935 vyhořela. V roce 1936 byla 
postavena nová, už zděná Jiráskova chata, která 
na Turově stojí dodnes.  
Po Mnichovu nikoho nenapadlo, že by Turov měl 
být připojen k Říši, a přece se tak stalo. Po ztrátě 
Hvězdy a Ostaše byl posledním turisticky 
významným místem okresu. Po dlouhém 
vyjednávání byl české straně vrácen.  
     Ani divadelní hra Pan Johanes, která měla 
premiéru v roce 1909, není jen pohádka, ale 

zdůrazňuje lidové úsilí a záchranu vlasti. Vlast zde 
představuje role princezny Kačenky, jež prchá 
před svými vězniteli. Na poněmčeném pohraničí 
se ji chce zmocnit silný nepřítel, symbol vnitřního 
německého živlu, Rybrcoul. Princezna je 
osvobozena za pomoci bájných svatováclavských 
rytířů, statečného salakvardy a prostými českými 
venkovany.   
     Jirásek odešel z Hronova ve svých jedenácti letech, 

přesto rodný Hronov a okolí mu zůstalo navždy 

místem nadevše drahým. Rád se do těchto míst vracel 

a věnoval jim ve svých dílech mnoho vzpomínek.     

                                                                                                     Hana Benešová 

 

Dodatek k článku Broumovská skupina kostelů,  
     který byl uveřejněn v červnovém zpravodaji. 
Pro zajímavost doplňuji, ve kterém roce byly 
jednotlivé kostely dostavěny. Stavitel Kryštof 
Dienzethofer - otec stál na počátku spolupráce 
s opatem Otmarem Zinkem a podle jeho 
projektů byly postaveny následující kostely:  
 
Verneřovice                             dokončen v r. 1720  
Ruprechtice                                                          1723  
Otovice                                                                 1725  
 
Další podle projektů syna Kiliána:  
Heřmánkovice                             dokončen v r.  1723  
Bezděkov nad Metují                                          1727  
Vižňov                                                                 1728  
Broumov                                                              1729  
Šonov                                                                   1730  
Hvězda                                                                 1743  

     P. Martin Lanži děkan farnosti Broumov píše 
v Broumovských novinách:   
     „To co na Broumovsku díky velkorysosti opata 
Zinkeho a dovednosti řemeslníků mohli oba 
Dienzethoferové naskicovat do hmoty a pak po 
jejich vzoru realizovat v Praze, Karlových Varech 
a jinde, vzniklo zásluhou jejich spolupráce.“ O 
opatu Zinkem (1664 – 1738) píše, že díky jeho 
péči o svěřené statky a podporování umění, 
promyšleně dal práci místním lidem, kteří díky 
svému umu a píli dokázali správně použít 
přírodní bohatství, které jejich domovina 
nabízela.  
     Oproti tomu ředitel Broumovského muzea 
Karel Franze, píše také v Broumovských novinách 
v roce 2011 v článcích na pokračování „Hřbitovní 
vlnění“ o tvrdé realitě a velkém zatížení farníků. 
Pravda bude pravděpodobně na obou stranách.

 
                                                                                                                           Hana Benešová    

 

Mikulášská zábava DFP 
 
Vážení příznivci Dobročinného fondu pro 
pozůstalé, rád bych Vám přiblížil báječnou 
atmosféru, která panovala v sobotu 3. 
prosince 2022 na sále restaurace Kačáma 
v Suchém Dole. Účastníci začali přicházet už 

před 14. hodinou a přinášeli dárečky do 
tomboly, někteří také vlastnoručně 
připravené chutné pohoštění – jednohubky a 
zákusky. Všechny dobrůtky vypadaly lákavě a 
nešlo odolat, velké poděkování za ně patří 
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paní Heinzlové, Jiráskové, Kašíkové, 
Kaválkové, Klímové, Simonové, Škopové, 
Šrůtkové a Vítkové. Byl to výborný předkrm 
před tím, než jsme si objednali večeři, která 
byla také velice chutná, tak jako vždy 
v Kačámě. 
Ve 14 hodin jsem mohl přivítat 71 osob, 
včetně místostarosty Police nad Metují pana 
Radka Starého. Byli jsme potěšeni a vyjádřili 
jsme velké poděkování za trvalou podporu od 
města. Pro mě byla tato Mikulášská zábava 
takovou oslavou tří let ve vedení tohoto 
spolku, snad jsem zatím vloženou důvěru 
nezklamal. Naštěstí mám po boku dvě úžasné 
dámy. Pečlivou Mílu Šnoblovou, která má 
přehled o všech našich financích, a 
pracovitou jednatelku Věru Kašíkovou, která 
se i tentokrát postarala o organizaci celé 
akce. Připravila bohatý program, proto jsme 
hned začali prvním vystoupením. Honza, 
Matyáš, Ondra, Radek a Štěpán z TJ Sokol 
Police nám předvedli parkur. Přemety v jejich 
podání byly neuvěřitelné, létali nám téměř 
nad hlavami. A pak že se současná mládež 
nevěnuje sportu a jen sedí u počítačů, o této 
pětici kluků to zdaleka neplatí a právem 
sklidili bouřlivý potlesk a sladkou odměnu. 
Zatímco ochotné dámy obcházely stoly a 
nabízely losy do tomboly, z pódia se již 
ozývaly první tóny v podání hudební skupiny 
EMA z Machova, tedy Emila Maryšky 
s manželkou. Netrvalo dlouho a taneční 
parket se zaplnil, dámy neváhaly vyzvat 
k tanci ani pana místostarostu a pana 
předsedu. Ještě jednou děkuji za tanec :-)  
Následovalo další vystoupení, opět velice 
povedené. Představili se nám stepařky ze 
skupiny Flap Náchod, jmenovitě Barbora 
Balcarová, Marie Novotná, Kristýna Osobová 
a vedoucí Helena Bohadlová. Také ony si 
zasloužily velký potlesk a drobnou odměnu, 
jejich výkon byl obdivuhodný. 
Poté se na parket vrátili členové a členky 
spolku a na oplátku předvedli svoje umění :-) 

Pan Maryška hrál polky, valčíky a někteří by 
snad tančili až do rána. Znenadání nás však 
vyrušilo zvonění zvonečku a zlověstné řinčení 
řetězu – přišel nás navštívit Mikuláš i 
s andělem a čertem. Anděl vyzařoval 
nebeskou pohodu a jeho přítomnost byla 
pohlazením po duši, za to čert si dokázal 
sjednat respekt. Všichni se poslušně posadili 
na svá místa a čekali co bude následovat. 
Vlastně to už trochu tušili a moc se těšili. 
Mikuláš (místopředseda spolku Jaroslav 
Heinzl) začal číst vylosovaná čísla a čert 
s andělem (Bolkovi) mu zdatně asistovali. 
Někdo měl v tombole více štěstí, někdo 
méně, ale všichni jsme u mikulášské nadílky 
zažili spoustu legrace. Pan místostarosta 
musel v průběhu losování tomboly odejít, 
protože byl pozván na další akci s hasiči. Nebo 
ho možná odnesl čert, to nevíme :-) Ale čísla 
jeho losů jsme kontrolovali a nevěřili jeho 
štěstí. Všechny výhry jsme mu samozřejmě 
hned druhý den poctivě předali. 
Před 18. hodinou jsem se musel rozloučit i já, 
spěchali jsme s přítelkyní do České Metuje na 
věneček tanečních kurzů pro dospělé, kde 
jsme tančili až do jedné hodiny ráno. 
Zábava v Suchém Dole ještě pokračovala, i 
tady se dál tančilo a myslím, že si to všichni 
moc užili. Na závěr musím poděkovat všem, 
kteří se na přípravě akce podíleli. Některé už 
jsem jmenoval, dále s tombolou pomohly Eva 
Horáková a Eva Kociánová s dcerou, odvoz 
účastníků tradičně zajistili Stanislav Rubáček 
a Milan Kovář. Děkujeme za zázemí restauraci 
Kačáma a těšíme se zde opět na viděnou 18. 
března 2023 ve 14 hodin na naší Valné 
hromadě. 
Za celoroční práci pro fond děkuji výběrčím. 
Snad mohu prozradit, že pro ně výbor spolku 
chystá drobnou odměnu. Všem Vám přeji 
hodně štěstí a zdraví po celý rok 2023, ať se 
zase můžeme setkávat při společných 
výletech. Vloni to s Vámi bylo moc fajn, děkuji 
všem. 

 
Lukáš Rutar, předseda spolku 
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Informace z obecního úřadu 

Komunální odpad  
Výše poplatku za komunální odpad je pro rok 2023 

stanovena na Kč 700,- za osobu/rok (příp. za rekreační 

objekt/rok). 
Poplatek je splatný v hotovosti od 17. 1. 2023 do 30. 6. 

2023, případně na účet č.: 3352366309/0800  

Prosíme o jeho včasnou úhradu! 

Poslední svoz proběhne dne 30. 12. 2022 a první 

v roce 2022 bude 13. 1. 2023 a následovat každý 

sudý týden. 

Dovolená  
Kancelář účetní bude uzavřena od 20. 12. 2022 do 
1. 1. 2023. 

   
Hotovostní platby se budou z technických důvodů 

přijímat od 17. 1. 2023. 
 

Bioodpad  
     Svoz je přerušen. Bude nejspíše obnoven 1. 3. 2023 
v závislosti na počasí.  

 

Dovolte mi pár slov ohledně čistírny odpadních vod v naší obci. 
 

     Předem děkuji za obecní úřad Všem, co se již 
připojili na obecní kanalizaci a zvládli vše ještě 
před sněhem a mrazivými dny. Pro nepřipojené 
občany připomínám, že připojení je nutné 
provést do 8. 2. 2023. Kdo je již připojen a 
nepodepsal ještě protokol, prosím ozvěte se mi a 
domluvíme se. 
     Jako místostarosta obce Bezděkov nad Metují 
důrazně upozorňuji občany, aby do kanalizace z 
toalet nesplachovali nevhodné obalové a jiné 
předměty – např. hygienické potřeby včetně 
látkových vlhčených ubrousků, plastové a 
igelitové obaly, víčka od drogistických potřeb, 
závěsy od WC čističů, přebytečné oleje, zbytky 
jídla a jiné objemné nerozložitelné předměty. 

     Toto nezodpovědné chování je příčinou 
opakovaných servisních zásahů, neboť kalová 
čerpadla jsou těmito předměty často zanášena, 
poškozena a neschopná provozu. 
     Následkem těchto oprav jsou zvýšené náklady 
na provoz čistírny, což znamená náklady v 
desítkách tisíc korun. 
     Opětovně žádáme a apelujeme na občany, aby 
důsledně dodržovali správný způsob nakládání s 
odpady.  
     Děkujeme všem, kteří se snaží dodržovat 
pravidla a není jim lhostejný stav životního 
prostředí ani peníze, které jsou na jeho udržení 
vydávány. Jedině správným zacházením s odpady 
zabráníme tomu, aby se neustále zvyšovala cena 
stočného a poplatky za komunální odpad. 

 
Závěrem bych Vám chtěl popřát pohodové vánoční svátky a do nového roku 2023 hodně zdraví, štěstí, 
pohody. 

místostarosta Martin Jirmann 

Vytrubování 
Přijměte, prosím, pozvání na tradiční Vytrubování, které se bude konat v 16.15 na Štědrý den v kostele. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Bezděkovský zpravodaj – vydává obec Bezděkov nad Metují,  

IČ 6536 91.Vychází v nákladu 250 ks jako občasník. Evidenční číslo „MKČR E14480. Adresa redakce“ OÚ Bezděkov 

nad Metují č.p. 164, tel: 601 169 057, e-mail: obec@bezdekov.org, www.bezdekov.org. 

http://www.bezdekov.org/
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